1

Ofício Presidência 026/2021                                            São Paulo (SP), 21 de julho de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
LEVI DOS SANTOS OLIVEIRA
Secretário de Mobilidade e Transporte – PMSP
Rua Barão de Itapetininga, 18 – 15º andar Centro
São Paulo/SP – CEP: 01042.000

C/c: RICARDO NUNES – Prefeito da cidade de SP.

Assunto:  Pedido de reunião – Fatalidade com 02(dois) motofretistas, em menos 45 dias na
Av. Rebouças, retirada da ciclo faixa em dias úteis e campanha de educação e orientação
nesta via.

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Sindicato dos Mensageiros Motociclistas,
Ciclistas e Mototaxistas Intermunicipal do Estado de São Paulo - SINDIMOTOSP, por meio
desse ofício, manifestar as mortes de 02 (dois) trabalhadores motofrete da empresa Apps,
em menos de 45 dias, atropelados por ônibus na Av. Rebouças.

Nosso pedido é tornar nesta via, sem faixas de circulação de bikes em dias uteis,

sendo essa exigência para finais de semana e feriados, onde o fluxo de veículos é menor,
tornando mais segura e imediata retirada dos tachões.

Para este pleito solicitamos esta reunião.

O segmento de motofrete é de grau máximo de risco no trânsito, nossa categoria

está no topo de todas as profissões no país que mais mata, deixam inválidos e sequelas
permanentes no trânsito, por sua vez, a parte mais fraca dessa cadeia de produção de mão
de obra sem proteção (motoboys), não preveem obrigações e punições para elas (apps).

Sabedores de que Vossa Excelência conhece as necessidades de gerar empregos

com segurança e melhorias no trânsito possam unir-se com nossos objetivos.

Respeitosamente,